ООО «АББ Электрические сети»
Вводы типа BRIT-S-90-110-550/800
с твердой изоляцией для трансформаторов,
класс напряжения 110 кВ
Руководство по эксплуатации
ГКСЛ 680205.010 РЭ
Выпуск 11
ООО «АББ Электрические сети»                             ГКСЛ 680205.010 РЭ

Выпуск 11, 26.09.2019
6
Расшифровка условного обозначения вводов:
BRIT-S-90-110-550/800
B - bushing (ввод);
R - resin (смола);
I - impregnated (пропитанный);
T - transformer (трансформаторный);
S – silicone (силиконовая, композитная) внешняя изоляция (стеклопластиковая труба с внешним оре-
брением);
90 - допустимый угол наклона к вертикали в градусах;
110 - класс напряжения, кВ;
550 - напряжение грозового испытательного импульса, кВ;
800 - номинальный ток, А.
4 Конструкция
Конструкция ввода изображена на рис.1. Основной внутренней изоляцией ввода является твёрдый
изоляционный остов 1, состоящий из электроизоляционной бумаги, намотанной на алюминиевую
трубу, разделённый на слои алюминиевыми уравнительными обкладками для выравнивания элек-
трического поля и пропитанный смолой под вакуумом.
На изоляционный остов надет силиконовый изолятор 2, имеющий верхний и нижний фланец.
Между нижним фланцем и остовом, а также между верхним фланцем и трубой остова установлены
герметизирующие прокладки.
Верхний фланец силиконовой покрышки и труба остова имеют между собой гальваническую связь
через контактную пружину для исключения искрения в процессе эксплуатации ввода.
Для защиты изоляционного остова от увлажнения пространство между изоляционным остовом и
силиконовой покрышкой заполнено упругим наполнителем «Микагель». Заливка производится че-
рез отверстия, в которые вкручены винты 3.
ВНИМАНИЕ: Во избежание попадания влаги внутрь ввода и, как следствие, его разрушения, за-
прещается выкручивать винты поз. 3.
Ввод может быть установлен под любым углом, т.к. в его конструкции совершенно отсутствуют
жидкие компоненты.
В верхней части ввода расположена контактная шпилька 5, служащая для присоединения отвода от
обмотки трансформатора. Между контактной шпилькой и горловиной верхнего фланца силиконо-
вого изолятора ввода расположено уплотнительное устройство с О-образными резиновыми коль-
цами.
Для удаления воздуха из бака трансформатора в нижнем фланце силиконовой покрышки ввода име-
ется деаэрационное отверстие с резьбой, в которое вкручена заглушка.
Последняя обкладка внутренней изоляции соединена с измерительным выводом, который служит
для измерения тангенса угла диэлектрических потерь (tgδ), ёмкости (C) и частичных разрядов (ЧР).
Конструкция измерительного вывода такова, что последняя обкладка автоматически заземляется в
условиях эксплуатации при навинчивании на него крышки.
ВНИМАНИЕ: Измерительный вывод не должен быть открыт во время эксплуатации!
ООО «АББ Электрические сети»                             ГКСЛ 680205.010 РЭ
Выпуск 11, 26.09.2019
7
5 Маркировка
На фланце каждого ввода имеется табличка, на которой указываются:
•  товарный знак предприятия-изготовителя;
•  страна;
•  условное обозначение ввода;
•  номер габаритного чертежа;
•  заводской номер;
•  год выпуска;
•  номинальное напряжение и номинальный рабочий ток;
•  масса;
• предельный угол монтажа к вертикали;
•  ёмкость С1 и tgδ1;
• ёмкость С3 и tgδ3.
6 Упаковка, транспортирование и хранение вводов
6.1 Ввод в состоянии поставки